nostram notitiam pervenerunt<sup>1</sup>, accepimus, quod hostes vestri, qui contra vos in<sup>2</sup> hostilitatis conamine<sup>3</sup> movebantur, ut<sup>4</sup> ad depressionem et excidium vestrum fraudulenta<sup>5</sup> astutia properarent, tandem fraudem eorum vestra prudentia collidente ac ipsorum prudenter obvianti conatibus, reperti sunt spe concepta frustrati et coacti a nephando resilire proposito, quod in effectum per Dei gratiam producere nequiverunt. Sed ne fraus sic perniciose concepta sine pena concipientium pertransiret, iusto Dei iudicio contigit<sup>6</sup>, quod in manus fidelium regredientes impii corruerunt, penam in se ipsis digna ultione ferentes, quam infligere forsitan aliis intendebant. Profecto rumores huiusmodi grandi mentem nostram perfudere letitia<sup>7</sup>, licet nequaquam in hominum strage letemur, timentes in ea periculum animarum, nisi cum iustus iudex in excercenda iustitia potentiam sue maiestatis ostendit.

tium videlicet depressione, quos in manibus vestris divini iudicii virga conclusit, ad auditum nostrum

non sine grandi mentis letitia pervenerunt, licet nunquam in hominum strage letemur, timentes in ea periculum animarum, nisi cum iustus iudex in excercenda iustitia potentiam sue maiestatis ostendit. Profecto talis iudicis dexteram vobiscum<sup>8</sup> arbitramur fecisse virtutem, dum videmus casu corruisse mutabili, qui duris conatibus ad ruinam vestram et excidium properabant, quique devotionem in vobis collidere nitebantur, qua Dei et

<sup>1</sup> pervenerint *Hs.* — <sup>2</sup> *folgt vobis Hs.* — <sup>3</sup> *inutili fügt eine spätere Hd. am unteren Rande hinzu.* — <sup>4</sup> *Fehlt Hs.* — <sup>5</sup> *Von d. spät. Hd. korr. aus fraudulentum und hinzugefügt nimis.* — <sup>6</sup> *contingit Hs.* — <sup>7</sup> *licencia Hs.* — <sup>8</sup> *nobiscum Hs.*

bitramur enim supernam  
 providentiam noluisse, quod  
 fideles et filios quasi no-  
 prolem dominicam gladius  
 meret iniquorum, aut illorum  
 versa nequitia tantam et ta-  
 1 civitatem perverteret ac tra-  
 ret per consequens in errorem.

Debet igitur vestra gaudere  
 sinceritas, dum pensatis, quod  
 qui a via veritatis erraveratis  
 longi spatio temporis ac multa  
 pertuleratis in devio rerum dis-  
 pendia et discrimina personarum,  
 ad illum animos ducti saniori  
 consilio convertistis, qui et cor-  
 pora benigna salutatione guber-  
 nat et animabus ipsum diligen-  
 tibus salutis gratiam impertitur.  
 Ideo rogamus mandantes, qua-  
 tinus filiali zelo paternos susci-  
 pientes affectus et mentes vestras  
 virtute constantie roborantes,  
 concessum vobis locum in apos-

ecclesie matris beneplacitis ad-  
 heretis.

Non enim pati superna pro-  
 videntia voluit, quod suos fide-  
 les et filios quasi novam<sup>1</sup> pro-  
 lem dominicam gladius perimeret  
 impiorum aut quevis maligna  
 seductio illorum corda perver-  
 teret ac traheret per consequens  
 in errorem, sed sic fidelibus as-  
 titit, quod eos in fidei puritate  
 constantes viribus depressis  
 hostilibus exaltavit. Hoc siqui-  
 dem, filii, dissimulari non con-  
 venit, quin immo concessam  
 vobis in hac parte victoriam po-  
 tius debetis potentie superne  
 virtutis ascribere, quam humane,  
 cum bellorum eventus non ab  
 hominum strenuitate dependeat,  
 sed in illius, qui docet manus  
 ad prelium<sup>2</sup> dispositione con-  
 sistant. Gaudeat itaque talium  
 filiorum devota sinceritas, qui  
 cognoscentes a via salutis se  
 per longa spatia temporum<sup>3</sup> de-  
 viasse ac multa personarum et  
 rerum in devio<sup>4</sup> dispendia per-  
 tulisse, ad illum suos animos  
 ducti saniori consilio conver-  
 terunt et cet. sicut in proxima  
 supra.<sup>5</sup>

<sup>1</sup> novem Hs. — <sup>2</sup> Psalm 143, 1. — <sup>3</sup> spacium tempora Hs. —

<sup>4</sup> Korr. aus devideo Hs. — <sup>5</sup> So Hs.

tolice benevolentie gremio per continuationem fidelitatis et fidei conservetis nec quorumvis sinistrorum fictione relatum puritas vestre constantie terreatur, nam prompta est et parata prepotens manus ecclesie contra quoslibet temerarios presumptores, si qui fuerint, de oportunis presidiis vobis et ceteris fidelibus superna favente clementia providere. Pro quibus ad partes Lumbardie generalem decrevimus in brevi destinare legatum, qui potenter et prudenter vices nostras in omnibus, sicut<sup>1</sup> expediet, ad laudem Dei vestrumque statum prosperum excercebit.

Die Beziehung dieser Stücke, die sich damit als Briefe Klemens' IV. herausstellen, auf den Überfall Kremonas durch Mastino della Scala von Verona mit Boso von Doara und deutschen Rittern Konradins am 20. Juni 1267<sup>2</sup> kann nicht zweifelhaft sein. Betrachten wir zunächst den Entwurf, so sind unter den „novi rumores“ insbesondere auch die Gerüchte von der Ankunft Konradins zu verstehen, die in den Papstbriefen jener Zeit öfter erwähnt werden. Die genannten Feinde Kremonas hatten gehofft, sich der Stadt durch einen kühnen Handstreich bemächtigen zu können, mußten aber vor den Toren umkehren; ihre „astutia“ wurde also durch die „prudencia“ der Städter zuschanden gemacht. Aber das Unternehmen blieb nicht „sine pena“; auf der Rückkehr („regredientes“) fielen die „impii“ „in manus fidelium“, d. h. beim Übergang über den Chiese fügten ihnen brescianische und mantuanische<sup>3</sup> Bauern erheblichen Schaden zu.<sup>4</sup> Diese Schlappe fiel nach den Ann. Plac. Ghib. in die Woche vom 26. Juni bis